



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI

N. 561 DEL 03/07/2026

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A DUE PENSILINE DELLE FERMATE AUTOBUS DI VIA BILENCI- DITTA DORASFALTI DI DORANGRICCHIA MICHELANGELO - CIG B8FD9EE997 - CUP C47G25000460004 - MODIFICA AL CONTRATTO IN CORSO DI EFFICACIA PER PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE REDATTA AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1 LETT.C DEL D.LGS N. 36/2023 E S.M.I.

VISTO, ai fini della competenza, l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTI gli artt. 147-bis e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., ai fini dell'impegno di spesa;

VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina degli affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lett. a) e b) del d. lgs. 36/2023 e s.m.i. deliberato con delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 27/11/2024;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 18 del 31.10.2025 di conferimento al sottoscritto dal 31.10.2025 e sino al 31.12.2027, dell'incarico di Responsabile del Servizio 6 lavori pubblici nonché le funzioni dirigenziali per la gestione delle attività connesse a dette strutture di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L;

VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a), n. 2 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, secondo cui il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTE

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 256 del 14.10.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2026-2028;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 25.10.2025, esecutiva ai sensi di legge con la quale il suddetto Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2026-2028 è stato presentato al Consiglio Comunale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 11.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il suddetto Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2026-2028;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 311 del 03.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2026-2028;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 141 del 11.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2026-2028 è stata presentata al Consiglio Comunale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 149 del 29.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2026-2028;

PRESO ATTO che il Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2026-2028 ed anche la sopradetta nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028 comprendono:

- il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari 2026/2028;
- il programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 ed elenco annuale 2026;



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

- il programma triennale degli acquisti 2026/2028;
- il programma degli incarichi, consulenze e collaborazioni 2026/2028;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 319 del 03.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto di bilancio di previsione 2026/2028 ed i relativi documenti allegati;

PREMESSO che il suddetto progetto di bilancio di previsione 2026/2028 con i relativi allegati è stato presentato all'Organo consiliare per consentirne l'approvazione entro i termini di legge e regolamentari mediante deposito presso la segreteria comunale con le modalità previste dall'art. 11, comma 2, del vigente regolamento di contabilità ed è stato anche presentato in Consiglio Comunale nella seduta dell'11 dicembre scorso nelle comunicazioni del Sindaco, argomento n. 2 posto all'ordine del giorno;

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2026/2028 ed i documenti allegati sono stati approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 155 del 29.12.2025, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29/01/2026, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – parte economica – per il triennio 2026/2028, assegnando le risorse umane e finanziarie ai Responsabili di Servizio del Comune;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 27/03/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2025/2027 nel quale è inserito il Piano della Performance di cui all'articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009 per il triennio 2025/2027 e le successive deliberazioni di variazione;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 19.05.2026 per variazioni adottate in via d'urgenza dall'organo esecutivo - bilancio di previsione 2026/2028.

RICHIAMATA la determinazione n. 785 del 11.11.2025 a firma del sottoscritto responsabile del servizio 6 – lavori pubblici, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A DUE PENSILINE DELLE FERMATE AUTOBUS DI VIA BILENCI CUP C47G25000460004 predisposto dal geom. Andrea Manganelli per un importo totale di € 95.000,00 come da quadro economico sotto riportato:

 COMUNE DI COLLE DI VAL D'ELSA (SI) <i>Servizio 6 - Lavori Pubblici e Manutenzione</i>		
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI DUE PENSILINE FERMATE AUTOBUS DI VIA BILENCI		
QUADRO ECONOMICO		
		Progetto
A	LAVORI	€
A1	A misura	€ 44 419,44
A2	A corpo	
	TOTALE A)	€ 44 419,44
B	IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA	
B1	A misura	€ 29 471,55
	A corpo	
	TOTALE B)	€ 29 471,55
	TOTALE A)+B)	€ 73 890,99
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
C1	Imprevisti/arrotondamenti eventuale recupero ribassi d'asta	€ 3 375,17
C2	Spese tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.: incentivi progettazione (2% sui lavori)	€ 1 477,82



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

C4	IVA sui lavori ed oneri di sicurezza (22%)	€ 16 256,02
	SOMMANO	€ 21 109,01
	TOTALE PROGETTO A+B+C	€ 95 000,00

DATO ATTO che con la sopradetta determina si è provveduto anche ad affidare lavori ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. A) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, sulla piattaforma telematica "Start" della Regione Toscana, all'Impresa DORASFALTI DI DORANGRICCHIA MICHELANGELO con sede in Via della Granocchiaia, 3 50051 Castelfiorentino (FI)P.IVA 04676180484, C.F. DRNMHL64B27C101U, per un importo offerto di € 41.528,45, oltre oneri della sicurezza non ribassabili pari a € 29.471,55, il tutto oltre Iva 22% e pertanto per un importo totale € 86.620,00 iva inclusa;

DATO ATTO, inoltre, che i lavori sono stati consegnati in data 20.03.2026 e che, alla luce dei verbali di sospensione e ripresa dei lavori, gli stessi risultano tuttora in corso di esecuzione."

CONSIDERATO che, nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, è stato accertato che gli n. 8 corpi illuminanti dell'impianto di illuminazione pubblica, nel periodo trascorso, hanno subito danneggiamenti tali da renderne necessaria la sostituzione con apparecchi illuminanti a tecnologia LED aventi caratteristiche analoghe;

CONSIDERATO, altresì, che è emersa la necessità di eseguire un'ulteriore mano di trattamento impregnante e impermeabilizzante sulle strutture lignee del brise-soleil, al fine di garantirne una maggiore protezione e durabilità nel tempo;

VISTO come in considerazione di quanto sopra detto, sia stata predisposta una perizia di variante ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) del d. lgs. 36/2023, per effetto di tali variazioni, la spesa totale prevista è pari ad € 50.396,84 per lavori soggetti a ribasso del 6,508 % e pertanto pari ad €. 47.118,57 oltre ai costi non soggetti a ribasso quali oneri della sicurezza € 29.471,55 per un totale di € 76.590,12 oltre iva;

CONSIDERATO come tale variante comporta un aumento netto di spesa pari ad €. 5.590,12 (76.590,12-71.000,00) escluso iva al 22% che, corrispondente ad un aumento del 7.87% (5.590,12/71.000,00);

VISTI gli elaborati di perizia allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale a firma del Geom. Andrea Manganeli:

- computo metrico lavori edili di perizia;
- quadro comparativo lavori;

VISTO che l'importo complessivo dei lavori, già affidati alla ditta DORASFALTI DI DORANGRICCHIA MICHELANGELO (P.IVA 04676180484 C.F. DRNMHL64B27C101U) passa da netti € 71.00,00 ad € 76.590,12 (al netto del ribasso offerto in fase di offerta) comprensivi di oneri della sicurezza, oltre Iva;

RITENUTO provvedere in merito all'approvazione di quanto sopra e all'assunzione dell'impegno della maggiore spesa, in favore della ditta DORASFALTI DI DORANGRICCHIA MICHELANGELO (P.IVA 04676180484 C.F. DRNMHL64B27C101U), pari ad € 5.590,12 oltre IVA 22% e pertanto per un totale di € 6.819,95 iva inclusa;

DATO ATTO di come la maggiore spesa di € 6.819,95 da impegnare in favore della ditta DORASFALTI DI DORANGRICCHIA MICHELANGELO con sede in Via della Granocchiaia, 3 50051 Castelfiorentino (FI)P.IVA 04676180484, C.F. DRNMHL64B27C101U, trova copertura utilizzando il sub-impegno 91/2026 (impegno 684/2026) assunto al cap. 9620;

CONSTATATO come le modifiche, la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, in quanto il valore della modifica è al di sotto dei valori previsti dall'art. 120 comma 1 lett. c) del D. Lgs 36/2023:

DATO ATTO di come:

- le suddette motivazioni siano state riscontrate e valutate dal sottoscritto, in qualità di Responsabile del Progetto;
- viene rideterminato il seguente quadro tecnico economico:



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena



COMUNE DI COLLE DI VAL D'ELSA (SI)
Servizio 6 - Lavori Pubblici e Manutenzione

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI DUE PENSILINE FERMATE AUTOBUS DI VIA BILENCI				
QUADRO ECONOMICO				
		Progetto	Affidamento	Perizia netto
A	LAVORI	€	€	€
A1	A misura	€ 44 419,44	€ 41 528,45	€ 47 118,57
A2	A corpo			
	TOTALE A)	€ 44 419,44	€ 41 528,45	€ 47 118,57
B	IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA			
B1	A misura	€ 29 471,55	€ 29 471,55	29471,55
	A corpo			
	TOTALE B)	€ 29 471,55	€ 29 471,55	€ 29 471,55
	TOTALE A)+B)	€ 73 890,99	€ 71 000,00	€ 76 590,12
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
C1	Imprevisti/arrotondamenti eventuale recupero ribassi d'asta	€ 3 375,17	€ 6 902,18	€ 82,23
C2	Spese tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.: incentivi progettazione (2% sui lavori)	€ 1 477,82	€ 1 477,82	€ 1 477,82
C4	IVA sui lavori ed oneri di sicurezza (22%)	€ 16 256,02	€ 15 620,00	€ 16 849,83
	SOMMANO	€ 21 109,01	€ 24 000,00	€ 18 409,88
	TOTALE PROGETTO A+B+C	€ 95 000,00	€ 95 000,00	€ 95 000,00

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento;

VISTO come ai sensi dell'art.147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213, il Responsabile del SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI, con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

RICORDATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO pertanto come sul presente atto è stato assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a), n. 2 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, secondo cui il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

che le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente atto;

1. di approvare, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, gli elaborati di perizia elencati nella premessa e allegati al presente atto e che di seguito s'intendono riportati e trascritti, relativi alla perizia di variante relativo all'INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A DUE PENSILINE DELLE FERMATE AUTOBUS DI VIA BILENCI CUP C47G25000460004 affidati all'impresa DORASFALTI DI DORANGRICCHIA MICHELANGELO con sede in Via della Granocchiaia, 3 50051 Castelfiorentino (FI) P.IVA 04676180484, C.F. DRNMHL64B27C101U
2. di dare atto che a seguito dell'approvazione della perizia di variante, l'importo affidato alla ditta DORASFALTI DI DORANGRICCHIA MICHELANGELO (P.IVA 04676180484 C.F. DRNMHL64B27C101U) passa da netti € 71.00,00 ad € 76.590,12 (al netto del ribasso offerto in fase di offerta) per un aumento di spesa netto di € 5.590,12 oltre IVA 22% e pertanto per un totale di € 6.819,95 iva ed oneri inclusi;
3. di impegnare in favore della ditta DORASFALTI DI DORANGRICCHIA MICHELANGELO (P.IVA 04676180484 C.F. DRNMHL64B27C101U) la maggiore spesa derivante dalla stessa perizia (CIG B8FD9EE997 – CUP C47G25000460004) per € 6.819,95 compreso oneri della sicurezza ed Iva 22% inclusi utilizzando parte del sub-impegno 91/2026 (impegno 684/2026) assunto al cap. 9620;
4. di impegnare e rideterminare come in appresso il q.e. dei lavori sopradetti:



COMUNE DI COLLE DI VAL D'ELSA (SI)
Servizio 6 - Lavori Pubblici e Manutenzione

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI DUE PENSILINE FERMATE AUTOBUS DI VIA BILENCI

QUADRO ECONOMICO				
		Progetto	Affidamento	Perizia netto
A	LAVORI	€	€	
A1	A misura	€ 44 419,44	€ 41 528,45	€ 47 118,57
A2	A corpo			
	TOTALE A)	€ 44 419,44	€ 41 528,45	€ 47 118,57
B	IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA			
B1	A misura	€ 29 471,55	€ 29 471,55	29471,55
	A corpo			
	TOTALE B)	€ 29 471,55	€ 29 471,55	€ 29 471,55
	TOTALE A)+B)	€ 73 890,99	€ 71 000,00	€ 76 590,12
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
C1	Imprevisti/arrotondamenti eventuale recupero ribassi d'asta	€ 3 375,17	€ 6 902,18	€ 82,23
C2	Spese tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.: incentivi progettazione (2% sui lavori)	€ 1 477,82	€ 1 477,82	€ 1 477,82
C4	IVA sui lavori ed oneri di sicurezza (22%)	€ 16 256,02	€ 15 620,00	€ 16 849,83
	SOMMANO	€ 21 109,01	€ 24 000,00	€ 18 409,88
	TOTALE PROGETTO A+B+C	€ 95 000,00	€ 95 000,00	€ 95 000,00

5. di disporre, ai sensi dell'articolo 28 del d.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013;



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

6. di dare atto che ai sensi Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali, i dati personali dell'operatore interessato alla procedura di cui trattasi saranno trattati dal Comune di Colle di Val d'Elsa, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. Il Comune di Colle di Val d'Elsa tratterà i dati personali dell'operatore con le modalità di cui al modulo di informazioni, consultabile nell'apposita sezione di amministrazione trasparente, sotto-sezione di 1° livello "Altri contenuti". Il mancato rilascio dei dati personali comporta l'impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento;
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, d.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, co. 7 e dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
8. di dare atto che in base al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, l'obbligazione giuridica passiva, che si perfeziona al termine di questa procedura sarà esigibile nell'esercizio in corso;
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all'Albo pretorio ai sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti e di disporre anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell'art. 27 del d.lgs. 36/2023;
10. di disporre l'inserimento del presente atto nella raccolta generale delle determinazioni dell'Ente per l'anno 2026.

Colle di Val d'Elsa, 03/07/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

BELTRAMI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20, comma 1 –bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)